

Antoni Poraziński

Dziedzice, pow. Myślibórz. Stanowisko 4

Informator Archeologiczny : badania 5, 315-316

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

STRZELECE KRAJEŃSKIE
/Sezon: 1969/

Powiatowy Dom Kultury w Strzelcach
Krajeńskich

Badaniami kierował mgr Tadeusz Szosurek.
Prowadziła Strzelecko-Krajeńskie Towarystwo Kultury w Dresdenku. Osada neolityczna oraz miejskie umocnienia obronne z XIII/ XIV wieku.

W sierpniu i wrześniu 1969 roku przeprowadzono poszukiwania wczesnośredniowiecznego gródka założonego przez Przemysława II, a znanego ze źródeł pisanych pod rekiem 1272. Badania skoncentrowano w północno-wschodniej części miasta a masyw przesmyku pomiędzy jeziorami Górnym i Dolnym. W tym celu założono dwa wykopy. Poszukiwania gródka okazały się negatywne, jednocześnie dostarczyły innych ciekawych informacji i materiałów.

Wykop I - położony po wewnętrznej stronie murów miejskich w pobliżu gettyckiej Bramy Dresdenckiej /siedziba PDK/ odsłonił resztki osiedla neolitycznego. Osada dostarczyła wyrobów krzemienianych i kilka małych charakterystycznych skorup uniemożliwiających zatem precyzyjniejsze datowanie. Pomimo bełty do strzał kuszy datowane na XIV w.

Wykop II - został założony po przeciwnej stronie Bramy Dresdenckiej i podobnie jak poprzedni, usytuowany na osi ulicy wiedzącej pod Bramą. Tuż pod brukiem jesdmi odsłonięte fundamenty barbakanu sięgające do głębokości przeszło 300 cm od obecnej powierzchni użytkowej.

Jest to szyja barbakanu biegnąca do Bramy Młyńskiej /Dresdenckiej/. Pomimo wykop dostarczył wiele materiału ruchomego pochodzącego z przylegającej fosy /obecnie zasypana/. Fundamenty barbakanu, jak i całość założenia obronnego miasta Strzelca które zachowały się na odcinku 1800 m /mury z bastionami i dwiema bramami/ można datować na przełom XIII i XIV wieku.

Należałoby wznowić badania nad pozostałymi oraz bogatą architekturą obronną Strzelców Krajeńskich.

DZIEDZICE, pow. Myślibórz
Stawowski 4

Muzeum Pomorza Zachodniego
w Szmecinie

Badania prowadził mgr Antoni Permsiński.
Prowadziła Muzeum Pomorza Zachodniego w Szmecinie. Trzeci sezon badań. Osada wczesnośredniowieczna z VI-VII w.

Wykopaliskami objęte wschodnią i południowo-wschodnią część

osady, kontynuując badania z lat poprzednich. Przebadane łącznie powierzchnię 40 arów, lokalizując i eksplorując 21 obiektów, które stanowiły półziemianki i jamy magazynowe—odpadkowe kształtu owalnego, występujące w dość znacznym rozrzucie przestrzennym, nie noszącym znamion regularnego układu zabudowy. Zdecydowana większość powyższych obiektów charakteryzuje się orientacją względem osi południowy-zachód - północny-wschód, potwierdzając dotychczasowy układ użytkowania przestrzennego większości obiektów przebadanej osady.

Inwentarz ruchomy stanowi bogaty ilościowo i typologicznie materiał ceramiczny lepiomy wyłącznie ręcznie z przewagą form naczyń jajowatych i baniastych, nawiązujących do form najstarszej ceramiki słowiańskiej. Ponadto uzyskane sperą ilość fragmentów prążnic glinianych, kości zwierzęcych oraz niewielką ilość przędlików glinianych i noży żelaznych.

Na osobną uwagę zasługuje fragment glinianej formy odlewniczej znalezionej w wypełniku jednej z półziemianek. Materiał ceramiczny potwierdza dotychczasową chronologię osady, w granicach VI-VII wieku n.e.

KAMIEŃ POMORSKI
Stanowisko 1, wykop 3

Muzeum Pomorza Zachodniego
w Szczecinie

Badania prowadził mgr Władysław Garczyński.
Finansowała Miejska Rada Narodowa w Kamieniu Pomorskim i WKZ w Szczecinie. Pierwszy sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne X-XII w.

Badania przeprowadzone w wykopie fundamentowym przygotowanym do posadowienia budynku na hotel miejski przy ul. Żanek Rybacki. Wykopiska miały charakter ratunkowy. Wykop o wymiarach 10 x 5 m dostarczył warstw z zawartością kulturową z wczesnego średniowiecza. Odkryto fragmenty elementów mieszkalnych z okrągłaków łączonych na sreb oraz gospodarskich ze ścianami plecienkowymi /XII w./. Odkryto również wał obronny o konstrukcji przekładkowej, który uległ zniszczeniu na skutek pożaru.

Ogółem wyróżniono trzy fazy jego budowy, które rebotnie można datować na X-XII w. Przy stopie wału najmłodszego od strony wewnętrznej odkryte dobrze zachowane konstrukcje ulicy okrężnej wykonane z grubych dranic spoczywających na podkładkach z okrągłaków. Zabytków ruchomych najlichniej reprezentowana jest ceramika. Z innych zabytków na wyróżnienie zasługuje piasta koła do wozu, zydeł drewniany,